
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA TECNICO LL PP 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 584 del 05/10/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 584 del 05/10/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 155 del 04/10/2023 
 

 
OGGETTO: AVVISO C.S.E. 2022 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA INFANZIA 

DISNEY - FORNITURA E POSA NUOVA CALDAIA A CONDENSAZIONE – 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE - CUP B84D23000660006 – CIG 

96789000F5 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina di Responsabile 
dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Richiamato l’Avviso “C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del Ministero della 
Transizione Ecologica (MiTE) relativo alla concessione di contributi per la realizzazione di interventi di 
efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia da Fonti Rinnovabili degli edifici delle 
Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e 
servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA); 

Dato atto che la misura, istituita con Avviso Pubblico del 3 ottobre 2022, assegna risorse disponibili a valere 
sull'iniziativa “REACT – EU” destinate all’Asse prioritario VI del Programma Operativo Nazionale (PON) 
“Imprese e competitività 2014-2020”, così come riportato nella versione modificata ed approvata dalla 
Commissione Europea il 30 giugno 2022; 

Richiamata la propria determinazione n. 33 del 09/03/2023 ad oggetto “AVVISO C.S.E. 2022 - 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA DISNEY - FORNITURA E POSA NUOVA 
CALDAIA A CONDENSAZIONE – APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE - CUP 
B84D23000660006 – CIG 96789000F5 

Riscontrato che l’Ente ha ottenuto il contributo richiesto con Decreto direttoriale del Direttore Generale 
Incentivi e Energia del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 259 del 20/03/2023 
“Efficientamento energetico della scuola per l’infanzia Walt Disney – Installazione di nuova caldaia a condensazione a combustibile 
gassoso” € 48.932,01, CUP B84D23000660006; 

Riscontrato: 

secondo le previsioni contenute nell’Avviso pubblico, solo subordinatamente alla comunicazione di 
concessione del contributo da parte del MiTE, si può procedere all’aggiudicazione definitiva ed all’adozione 
dei conseguenti atti contabili, come indicato nelle disposizioni contenute nell’allegato 8) (“Descrizione dell’iter 
procedurale di creazione della RDO Evoluta e presentazione dell’istanza di concessione del contributo”); 

con deliberazione n. 27 la Giunta Comunale in data 27/03/2023 ha aggiornato le Schede del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi anni 2023/2024; 

con successiva deliberazione ha iscritto le somme nel Bilancio di previsione 2023/2025; 

con propria determinazione n. 57 del 20/04/2023 è stato approvato l’atto del responsabile del procedimento 
in data 20/04/2023, attestante la verifica dei requisiti autodichiarati in sede di gara di cui all’art 80 del D.Lgs. 
50/2016, la verifica del costo del personale dichiarato, ai sensi dell’art. 95, comma 10, medesimo decreto e 
l’efficacia dell’aggiudicazione a favore della Ditta SIEM IMPIANTI S.R.L., con sede a Francavilla al Mare 
(CH), in Via Nazionale Adriatica, n. 176 P.IVA 0198384068; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 584 del 05/10/2023 

Atteso che i lavori: 

hanno avuto inizio in data 20/06/2023, giusto verbale redatto in pari data; 

sono stati conclusi in data 23/08/2023, giusto verbale redatto in pari data; 

con propria Determinazione n. 152 del 27/09/2023 sono stato approvati il Certificato di Regolare 
Esecuzione, la Relazione sul Conto Finale e gli atti di contabilità riferiti al SAL Finale; 

Considerato: che l’impianto di efficientamento energetico necessita della prevista manutenzione ordinaria da 
tenersi annualmente; 

Vista la dichiarazione di conformità dell’impianto termico ex D.M. 37 del 22/01/2002, allegata alla propria 
determinazione n. 152 del 2023; 

Vista l’offerta acquisita tramite piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
numero di RDO 3454428 del 28.02.2023 della Ditta SIEM IMPIANTI S.R.L., con sede a Francavilla al Mare 
(CH), in Via Nazionale Adriatica, n. 176 in cui vengono quantificati gli oneri di manutenzione ordinaria in € 
2.085,00 oltre IVA 22% per un importo totale di € 2.543,70; 

Tenuto conto che il D.Lgs. n. 36/2023 prevede che per avvisi o bandi pubblicati prima del 1° luglio 2023 si 
continuano ad applicare le regole del dlgs 50/2016); 

Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/16 che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte.” 

Ritenuto di procedere alla determinazione a contrarre e contestualmente all'affidamento in oggetto. 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base. 

Ritenuto pertanto di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
precisando che: 
a) Fine da perseguire: garantire l’efficienza dell’impianto termico della scuola per l’infanzia Disney; 
b) Oggetto del contratto: affidamento della manutenzione dell’impianto termico de quo fino al 31/12/2024, con 

assunzione del ruolo di Terzo Responsabile; 
Forma del contratto: mediante corrispondenza all’uso del commercio; 
Clausole essenziali: contenute nello schema di convenzione allegato al presente atto; 

c) Criterio di selezione: procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: 96789000F5; 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 
correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Accertato, inoltre, ai sensi all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, che all’adozione del presente atto non sussistono 
situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi; 

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa di € 2.543,70 per lo svolgimento del servizio in epigrafe; 

Visti: 

il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

la legge, n.241/1990e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 584 del 05/10/2023 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990. 

Di assumere determinazione a contrarre in forma semplificata ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 al comma 
2, come meglio precisato nella premessa, in relazione all’affidamento della manutenzione dell’impianto di termico 
della scuola d’infanzia Disney fino al 31/12/2024, con assunzione di ruolo di Terzo Responsabile; 

Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall'art.192 del D.lgs. n.267/2000, che: 
d) Fine da perseguire: garantire l’efficienza dell’impianto termico della scuola per l’infanzia Disney; 
e) Oggetto del contratto: affidamento della manutenzione dell’impianto termico de quo fino al 31/12/2024, con 

assunzione del ruolo di Terzo Responsabile; 
Forma del contratto: mediante corrispondenza all’uso del commercio; 
Clausole essenziali: contenute nello schema di convenzione allegato al presente atto; 

a) Criterio di selezione: procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016; 

Di approvare l’offerta acquisita tramite piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) numero di RDO 3454428 del 28.02.2023 della Ditta SIEM IMPIANTI S.R.L., con sede a Francavilla al 
Mare (CH), in Via Nazionale Adriatica, n. 176 per la quota relativa aglio oneri di manutenzione ordinaria pari a € 
2.085,00 oltre IVA 22% per un importo totale di € 2.543,70; 

Di incaricare del servizio in parola la Ditta SIEM IMPIANTI S.R.L., con sede a Francavilla al Mare (CH), in 
Via Nazionale Adriatica, n. 176 P.IVA 0198384068 per l’importo complessivo di € 2.543,70; 

Di approvare l’allegato schema di convenzione; 

Di impegnare la somma di € 2.543,70 alla Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Piano dei Conti 2.02.01.09.003 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio;  

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti.  

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetto 
agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 584 del 05/10/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 711 del 27/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

04/10/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 711 del 27/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 05/10/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 932 

 
Il 13/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 584 del 05/10/2023 con 

oggetto 

 

AVVISO C.S.E. 2022 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA INFANZIA DISNEY - 

FORNITURA E POSA NUOVA CALDAIA A CONDENSAZIONE – AFFIDAMENTO SERVIZIO 

DI MANUTENZIONE - CUP B84D23000660006 – CIG 96789000F5 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 13/10/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


